



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年5月15日

東

上場会社名 株式会社T&Dホールディングス 上場取引所
コード番号 8795 URL <https://www.td-holdings.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 森山 昌彦
問合せ先責任者 (役職名) 主計部長 (氏名) 佐々木 大輔 (TEL) 03-3272-6104
定時株主総会開催予定日 2025年6月26日 配当支払開始予定日 2025年6月27日
有価証券報告書提出予定日 2025年6月12日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の連結業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	3,730,479	16.3	198,595	24.3	126,411	28.0
2024年3月期	3,207,991	△0.2	159,809	—	98,777	—

(注) 包括利益 2025年3月期 △13,361百万円(—%) 2024年3月期 493,358百万円(—%)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益 経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	241.72	241.60	9.3	1.2	5.3
2024年3月期	183.13	183.01	8.3	0.9	5.0

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 △1,202百万円 2024年3月期 △2,397百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	16,619,009	1,306,829	7.8	2,540.17
2024年3月期	17,207,110	1,409,926	8.2	2,648.22

(参考) 自己資本 2025年3月期 1,300,803百万円 2024年3月期 1,403,562百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2025年3月期	△359,867	94,269	△87,340	823,096
2024年3月期	262,754	△180,245	△79,227	1,172,006

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2024年3月期	—	35.00	—	35.00	70.00	37,481	38.2	3.1
2025年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00	41,571	33.1	3.1
2026年3月期(予想)	—	62.00	—	62.00	124.00		53.8	

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	3,010,000	△19.3	223,000	12.3	118,000	△6.7	230.43

グループ修正利益の2026年3月期連結業績予想は1,460億円(3.1%)。2025年3月期連結実績は1,415億円(36.7%)。

※グループ修正利益とは、親会社株主に帰属する当期純損益に対し、市場変動等により会計上生じる経済実態を伴わない損益や負債内部留保の超過繰入(戻入)額を調整したグループの経営実態を表す当社独自の指標。

※ 注記事項

(1) 期中における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期	544,000,000株	2024年3月期	544,000,000株
2025年3月期	31,906,171株	2024年3月期	13,996,963株
2025年3月期	522,960,330株	2024年3月期	539,387,822株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数

(注) 期末自己株式数には役員報酬BIP信託が保有する当社株式数（2025年3月期第1,303,900株、2024年3月期1,090,300株）及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式数（2025年3月期1,563,331株）を含めております。また、期中平均株式数を算定するにあたり、役員報酬BIP信託が保有する当社株式の期中平均株式数（2025年3月期1,188,760株、2024年3月期1,181,201株）及び株式付与ESOP信託が保有する当社株式の期中平均株式数（2025年3月期1,302,823株）を控除しております。
なお、株式付与ESOP信託は第1四半期連結会計期間より導入しております。

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。2026年3月期の見通しについては、米国による相互関税の影響等、不確定要素が存在しており、今後の動向により変動の可能性があります。
なお、連結業績予想についての詳細は【添付資料】4ページ「次期の見通し」に記載しておりますので、ご参照願います。

○添付資料の目次

I. 経営成績等の概況	2
1. 当期の経営成績・財政状態の概況	2
(1) 当期の経営成績の概況	2
(2) 財政状態及びキャッシュ・フローの概況	3
① 資産、負債及び純資産の概況	3
② キャッシュ・フローの概況	3
2. 次期の見通し	4
II. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	4
III. 連結財務諸表及び主な注記	5
1. 連結貸借対照表	5
2. 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	9
3. 連結株主資本等変動計算書	10
4. 連結キャッシュ・フロー計算書	12
5. 継続企業の前提に関する注記	14
6. 連結財務諸表に関する注記事項	14
(会計方針の変更)	14
(表示方法の変更)	14
(追加情報)	14
(セグメント情報等)	15
(1株当たり情報)	20
(重要な後発事象)	20

I. 経営成績等の概況

1. 当期の経営成績・財政状態の概況

(1) 当期の経営成績の概況

経常収益は、保険料等収入 2 兆5,798億円(前期比4.3%増)、資産運用収益4,883億円(同23.9%減)、その他経常収益6,623億円(同625.0%増)を合計した結果、前連結会計年度に比べ5,224億円増加し、3兆7,304億円(同16.3%増)となりました。

経常費用は、保険金等支払金 2 兆9,682億円(同37.1%増)、責任準備金等繰入額 0 億円(同100.0%減)、資産運用費用2,160億円(同29.2%減)、事業費2,654億円(同5.9%増)、その他経常費用809億円(同3.8%増)、持分法による投資損失12億円(同49.8%減)を合計した結果、前連結会計年度に比べ4,837億円増加し、3兆5,318億円(同15.9%増)となりました。

この結果、経常収益から経常費用を差し引いた経常利益は、前連結会計年度に比べ387億円増加し、1,985億円(同24.3%増)となりました。

特別利益は82億円(同22.5%減)、特別損失は122億円(同18.6%増)となり、経常利益に特別利益、特別損失、契約者配当準備金繰入額、法人税等合計等を加減した親会社株主に帰属する当期純利益は、前連結会計年度に比べ276億円増加し、1,264億円(同28.0%増)となりました。なお、グループ修正利益は1,415億円(同36.7%増)となりました。

また、当期純利益1,274億円(同27.4%増)に、その他の包括利益△1,407億円(前連結会計年度は3,933億円)を加えた包括利益は△133億円(前連結会計年度は4,933億円)となりました。

① 経常収益

(単位：億円)

	2024年3月期 (2023年4月1日～ 2024年3月31日)	2025年3月期 (2024年4月1日～ 2025年3月31日)	増減額
連結	32,079	37,304	5,224
太陽生命保険(株)	9,892	17,163	7,270
大同生命保険(株)	11,837	11,484	△353
T&Dフィナンシャル生命保険(株)	10,282	9,590	△691
T&Dユナイテッドキャピタル(株)(連結)	4	18	13

(注) 連結と上記4社合計との差額は、4社以外の連結子会社及び連結会社相互間の調整等によるものです。

② 経常利益(△は損失)

(単位：億円)

	2024年3月期 (2023年4月1日～ 2024年3月31日)	2025年3月期 (2024年4月1日～ 2025年3月31日)	増減額
連結	1,598	1,985	387
太陽生命保険(株)	553	794	241
大同生命保険(株)	1,016	1,135	118
T&Dフィナンシャル生命保険(株)	73	77	4
T&Dユナイテッドキャピタル(株)(連結)	△20	△19	0

(注) 連結と上記4社合計との差額は、4社以外の連結子会社及び連結会社相互間の調整等によるものです。

③ 親会社株主に帰属する当期純利益(△は損失)

(単位：億円)

	2024年3月期 (2023年4月1日～ 2024年3月31日)	2025年3月期 (2024年4月1日～ 2025年3月31日)	増減額
連結	987	1,264	276
太陽生命保険(株)	389	518	128
大同生命保険(株)	609	726	117
T&Dフィナンシャル生命保険(株)	48	55	7
T&Dユナイテッドキャピタル(株)(連結)	△24	△27	△2

(注) 1. 連結と上記4社合計との差額は、4社以外の連結子会社及び連結会社相互間の調整等によるものです。
2. 生命保険会社3社の数値は、当期純利益を記載しております。

(2) 財政状態及びキャッシュ・フローの概況

① 資産、負債及び純資産の概況

当連結会計年度末の総資産は16兆6,190億円(前期比3.4%減)となりました。

主な資産構成は、公社債を中心とする有価証券12兆2,120億円(同0.6%減)、貸付金1兆6,537億円(同5.1%減)、金銭の信託1兆1,154億円(同3.5%減)、現金及び預貯金7,786億円(同31.6%減)、有形固定資産3,736億円(同1.1%減)であります。

負債合計は15兆3,121億円(同3.1%減)となりました。その大部分を占める保険契約準備金は13兆7,211億円(同4.1%減)となっております。

純資産合計は1兆3,068億円(同7.3%減)となりました。純資産の部中、その他有価証券評価差額金は5,269億円(同21.1%減)となっております。

当連結会計年度末の連結ソルベンシー・マージン比率は960.7%となりました(前連結会計年度末は995.7%)。また、連結実質純資産は1兆3,349億円となりました(同2兆222億円)。

② キャッシュ・フローの概況

営業活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べ6,226億円支出増の3,598億円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べ2,745億円収入増の942億円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、前連結会計年度に比べ81億円支出増の873億円の支出となりました。

現金及び現金同等物の当連結会計年度末残高は、期首から3,489億円減少し、8,230億円(前連結会計年度末は1兆1,720億円)となりました。

2. 次期の見通し

2026年3月期の連結業績予想は、次のとおりであります。

(単位：億円)

	経常収益	経常利益	親会社株主に帰属 する当期純利益	グループ修正利益
通期	30,100(19.3%減)	2,230(12.3%増)	1,180(6.7%減)	1,460(3.1%増)

(注) 括弧内の数値は当期比。

経常収益は、主に再保険取引に伴う責任準備金戻入額増加の反動により、当期に比べ、約7,200億円減少の3兆100億円(当期比19.3%減)を見込んでおります。

経常利益は、為替ヘッジコストの減少等の資産運用収支の増加により、当期に比べ、約240億円増加の2,230億円(同12.3%増)を見込んでおります。

親会社株主に帰属する当期純利益は、経常利益が増加する一方、価格変動準備金の超過繰入等の特別損失の増加、2024年度に発生した防衛増税影響の反動等により、当期に比べ、約80億円減少の1,180億円(同6.7%減)を見込んでおります。

また、市場変動等により会計上生じる経済実態を伴わない損益や負債内部留保の超過繰入(戻入)額を調整したグループ修正利益は、当期に比べ、約40億円増加の1,460億円(同3.1%増)を見込んでおります。

II. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの会計基準につきましては、日本基準を適用しています。

当社グループでは、将来における国際財務報告基準(IFRS)適用につき検討を行っており、IFRSに関する国内外の動向等も踏まえ、適用について判断していく方針です。

Ⅲ. 連結財務諸表及び主な注記

1. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	1,137,609	778,681
コールローン	797	10,089
買入金銭債権	165,643	170,671
金銭の信託	1,155,716	1,115,454
有価証券	12,280,990	12,212,019
貸付金	1,743,364	1,653,720
有形固定資産	378,019	373,697
土地	210,498	208,807
建物	152,636	157,831
リース資産	462	405
建設仮勘定	10,369	368
その他の有形固定資産	4,052	6,284
無形固定資産	43,378	55,057
ソフトウェア	42,180	53,882
リース資産	40	22
その他の無形固定資産	1,158	1,152
代理店貸	325	282
再保険貸	78,915	60,578
その他資産	217,487	181,355
退職給付に係る資産	10,736	10,062
繰延税金資産	256	301
貸倒引当金	△6,130	△2,962
資産の部合計	17,207,110	16,619,009

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
負債の部		
保険契約準備金	14,301,729	13,721,161
支払備金	84,581	84,167
責任準備金	14,148,395	13,568,704
契約者配当準備金	68,752	68,289
代理店借	1,584	1,215
再保険借	29,557	42,233
短期社債	7,994	7,989
社債	120,000	120,000
その他負債	939,120	1,071,568
役員賞与引当金	269	349
株式給付引当金	1,403	2,265
退職給付に係る負債	35,455	33,767
役員退職慰労引当金	23	27
特別法上の準備金	274,447	281,262
価格変動準備金	274,447	281,262
繰延税金負債	81,241	25,870
再評価に係る繰延税金負債	4,356	4,470
負債の部合計	15,797,184	15,312,180
純資産の部		
資本金	207,111	207,111
利益剰余金	533,841	607,242
自己株式	△26,610	△75,106
株主資本合計	714,342	739,248
その他有価証券評価差額金	668,135	526,981
繰延ヘッジ損益	△2,221	△1,853
土地再評価差額金	△19,410	△6,124
為替換算調整勘定	38,906	38,742
在外子会社等に係る債務評価調整額	3,810	3,810
その他の包括利益累計額合計	689,220	561,555
新株予約権	343	304
非支配株主持分	6,020	5,721
純資産の部合計	1,409,926	1,306,829
負債及び純資産の部合計	17,207,110	16,619,009

2. 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
経常収益	3,207,991	3,730,479
保険料等収入	2,474,555	2,579,821
資産運用収益	642,076	488,335
利息及び配当金等収入	327,694	356,497
金銭の信託運用益	77,414	—
売買目的有価証券運用益	153	—
有価証券売却益	142,662	115,711
為替差益	67,480	9,290
貸倒引当金戻入額	—	1,366
その他運用収益	5,456	4,561
特別勘定資産運用益	21,216	909
その他経常収益	91,359	662,322
経常費用	3,048,182	3,531,884
保険金等支払金	2,165,126	2,968,213
保険金	314,664	305,142
年金	320,873	340,747
給付金	169,197	176,981
解約返戻金	675,485	851,478
その他返戻金	73,966	109,889
再保険料	610,938	1,183,974
責任準備金等繰入額	246,726	14
支払備金繰入額	9,011	—
責任準備金繰入額	237,700	—
契約者配当金積立利息繰入額	15	14
資産運用費用	305,210	216,038
支払利息	1,434	2,403
金銭の信託運用損	—	6,807
売買目的有価証券運用損	—	228
有価証券売却損	99,536	87,357
有価証券評価損	5,317	10,853
金融派生商品費用	151,641	74,393
貸倒引当金繰入額	4,468	—
賃貸用不動産等減価償却費	6,127	6,495
その他運用費用	36,684	27,499
事業費	250,726	265,445
その他経常費用	77,994	80,968
持分法による投資損失	2,397	1,202
経常利益	159,809	198,595

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
特別利益	10,623	8,232
固定資産等処分益	9,804	5,541
負ののれん発生益	—	1,341
国庫補助金	819	1,349
特別損失	10,302	12,215
固定資産等処分損	634	2,449
減損損失	1,730	1,580
価格変動準備金繰入額	7,118	6,814
補助金事業支出	819	1,370
契約者配当準備金繰入額	25,050	25,917
税金等調整前当期純利益	135,080	168,695
法人税及び住民税等	34,048	53,704
法人税等調整額	990	△12,413
法人税等合計	35,038	41,290
当期純利益	100,041	127,404
非支配株主に帰属する当期純利益	1,264	992
親会社株主に帰属する当期純利益	98,777	126,411

連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
当期純利益	100,041	127,404
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	391,860	△140,827
繰延ヘッジ損益	△2,382	367
土地再評価差額金	—	△139
為替換算調整勘定	26	△3
持分法適用会社に対する持分相当額	3,812	△163
その他の包括利益合計	393,316	△140,766
包括利益	493,358	△13,361
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	492,306	△14,678
非支配株主に係る包括利益	1,051	1,316

3. 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	207,111	64,040	504,160	△68,361	706,952	274,861	161
在外子会社等の会計基準 の改正による累積的影響 額			△1,198		△1,198	1,198	
在外子会社等の会計基準の 改正を反映した当期首残高	207,111	64,040	502,962	△68,361	705,754	276,059	161
当期変動額							
剰余金の配当			△35,895		△35,895		
親会社株主に帰属する当 期純利益			98,777		98,777		
自己株式の取得				△40,049	△40,049		
自己株式の処分		△104		705	601		
自己株式の消却		△81,094		81,094	－		
土地再評価差額金の取崩			△14,846		△14,846		
連結範囲の変動			0		0		
利益剰余金から資本剰余 金への振替		17,157	△17,157		－		
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)						392,076	△2,382
当期変動額合計	－	△64,040	30,878	41,750	8,587	392,076	△2,382
当期末残高	207,111	－	533,841	△26,610	714,342	668,135	△2,221

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	在外子会社等に 係る債務評価調 整額	その他の包括 利益累計額 合計			
当期首残高	△34,256	35,070	3,810	279,647	570	6,511	993,681
在外子会社等の会計基準 の改正による累積的影響 額				1,198			－
在外子会社等の会計基準の 改正を反映した当期首残高	△34,256	35,070	3,810	280,845	570	6,511	993,681
当期変動額							
剰余金の配当							△35,895
親会社株主に帰属する当 期純利益							98,777
自己株式の取得							△40,049
自己株式の処分							601
自己株式の消却							－
土地再評価差額金の取崩							△14,846
連結範囲の変動							0
利益剰余金から資本剰余 金への振替							－
株主資本以外の項目の当 期変動額(純額)	14,846	3,835	－	408,375	△226	△491	407,656
当期変動額合計	14,846	3,835	－	408,375	△226	△491	416,244
当期末残高	△19,410	38,906	3,810	689,220	343	6,020	1,409,926

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位: 百万円)

	株主資本					その他の包括利益累計額	
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ損益
当期首残高	207,111	—	533,841	△26,610	714,342	668,135	△2,221
当期変動額							
剰余金の配当			△39,561		△39,561		
親会社株主に帰属する当期純利益			126,411		126,411		
自己株式の取得				△48,778	△48,778		
自己株式の処分		△24		283	259		
土地再評価差額金の取崩			△13,425		△13,425		
利益剰余金から資本剰余金への振替		24	△24		—		
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)						△141,154	367
当期変動額合計	—	—	73,401	△48,495	24,906	△141,154	367
当期末残高	207,111	—	607,242	△75,106	739,248	526,981	△1,853

	その他の包括利益累計額				新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	在外子会社等に 係る債務評価調 整額	その他の包括 利益累計額 合計			
当期首残高	△19,410	38,906	3,810	689,220	343	6,020	1,409,926
当期変動額							
剰余金の配当							△39,561
親会社株主に帰属する当期純利益							126,411
自己株式の取得							△48,778
自己株式の処分							259
土地再評価差額金の取崩							△13,425
利益剰余金から資本剰余金への振替							—
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	13,285	△164	—	△127,665	△39	△298	△128,002
当期変動額合計	13,285	△164	—	△127,665	△39	△298	△103,096
当期末残高	△6,124	38,742	3,810	561,555	304	5,721	1,306,829

4. 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	135,080	168,695
賃貸用不動産等減価償却費	6,127	6,495
減価償却費	14,900	15,391
減損損失	1,730	1,580
負ののれん発生益	—	△1,341
支払備金の増減額 (△は減少)	9,011	△413
責任準備金の増減額 (△は減少)	237,700	△579,691
契約者配当準備金積立利息繰入額	15	14
契約者配当準備金繰入額 (△は戻入額)	25,050	25,917
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	4,465	△1,654
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△33	76
株式給付引当金の増減額 (△は減少)	△21	861
退職給付に係る資産の増減額 (△は増加)	△7,992	673
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△5,363	△1,694
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△38	2
価格変動準備金の増減額 (△は減少)	7,118	6,814
利息及び配当金等収入	△327,694	△356,497
有価証券関係損益 (△は益)	△59,177	△18,180
支払利息	1,434	2,403
為替差損益 (△は益)	△67,464	△10,866
有形固定資産関係損益 (△は益)	△9,409	△3,337
持分法による投資損益 (△は益)	2,397	1,202
代理店貸の増減額 (△は増加)	99	42
再保険貸の増減額 (△は増加)	△32,810	17,102
その他資産 (除く投資活動関連、財務活動関連) の増減額 (△は増加)	△24,293	△32,717
代理店借の増減額 (△は減少)	△771	△368
再保険借の増減額 (△は減少)	1,952	12,675
その他負債 (除く投資活動関連、財務活動関連) の増減額 (△は減少)	9,250	5,348
その他	105,540	104,302
小計	26,804	△637,163
利息及び配当金等の受取額	306,437	317,377
利息の支払額	△1,432	△2,023
契約者配当金の支払額	△25,898	△26,440
その他	3,905	1,869
法人税等の支払額又は還付額 (△は支払)	△47,062	△13,486
営業活動によるキャッシュ・フロー	262,754	△359,867

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
預貯金の純増減額 (△は増加)	1,200	△17,400
買入金銭債権の取得による支出	△6,807	△4,194
買入金銭債権の売却・償還による収入	7,962	16,350
金銭の信託の増加による支出	△82,050	△90,418
金銭の信託の減少による収入	219,000	124,000
有価証券の取得による支出	△1,864,639	△1,763,246
有価証券の売却・償還による収入	2,198,230	1,749,088
貸付けによる支出	△297,165	△290,453
貸付金の回収による収入	341,556	370,133
その他	△699,320	5,977
資産運用活動計	△182,034	99,836
営業活動及び資産運用活動計	80,719	△260,030
有形固定資産の取得による支出	△15,507	△19,598
有形固定資産の売却による収入	17,454	14,563
その他	△158	△531
投資活動によるキャッシュ・フロー	△180,245	94,269
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期社債の純増減額 (△は減少)	1,995	△5
借入れによる収入	9,000	16,000
借入金の返済による支出	△12,541	△13,245
社債の発行による収入	—	30,000
社債の償還による支出	—	△30,000
非支配株主からの払込みによる収入	149	92
非支配株主への払戻による支出	△1,669	△1,688
リース債務の返済による支出	△633	△490
自己株式の取得による支出	△40,049	△48,778
自己株式の処分による収入	374	220
配当金の支払額	△35,829	△39,420
非支配株主への配当金の支払額	△23	△23
その他	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	△79,227	△87,340
現金及び現金同等物に係る換算差額	3,157	2,363
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	6,438	△350,573
現金及び現金同等物の期首残高	1,165,567	1,172,006
連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	—	1,664
現金及び現金同等物の期末残高	1,172,006	823,096

5. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

6. 連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」（企業会計基準第27号 2022年10月28日）等を当連結会計年度の期首から適用しております。なお、連結財務諸表に与える影響はありません。

(表示方法の変更)

(連結損益計算書関係)

前連結会計年度において、「特別損失」の「その他特別損失」に含めていた「補助金事業支出」は、特別損失の総額の100分の10を超えたため、当連結会計年度より独立掲記することとしております。この表示方法の変更を反映させるため、前連結会計年度の連結財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前連結会計年度の連結損益計算書において、「特別損失」の「その他特別損失」に表示していた819百万円は、「補助金事業支出」として組み替えております。

(追加情報)

(太陽生命保険㈱におけるフォーティテュード社グループへの保険契約の出再)

太陽生命保険㈱にて、終身認知症・生活介護年金保険の既契約ブロック（一部を除く）を共同保険式再保険によりFortitude International Reinsurance Ltd.へ出再しております。

当該再保険取引に係る影響額は、次のとおりであります。

・その他経常収益（責任準備金戻入額）	656,997百万円
・再保険料	658,500百万円

(自己株式の取得)

当社は2025年3月31日開催の取締役会において、会社法第459条第1項第1号の規定による当社定款第31条の定めに基づき、自己株式取得に係る事項について決議いたしました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

株主還元の充実及び資本効率の向上を図るため。

(2) 取得に係る事項の内容

① 取得対象株式の種類	普通株式
② 取得し得る株式の総数	50,000,000株（上限）
③ 株式の取得価額の総額	100,000百万円（上限）
④ 取得期間	2025年5月19日～2026年3月31日
⑤ 取得方法	取引一任方式による市場買付

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報の入手が可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、主に生命保険会社及び保険業法の規定により子会社とした会社の経営管理を営んでいる保険持株会社であり、当社のもとで、独自の商品戦略及び販売戦略を有する生命保険子会社3社がグループコアビジネスである生命保険事業を展開しております。「太陽生命保険」は家庭マーケット、「大同生命保険」は中小企業マーケット、「T & Dフィナンシャル生命保険」は乗合代理店マーケットをそれぞれ販売市場としており、独自の販売方針のもと、異なる販売商品を有しております。

また、T & Dユナイテッドキャピタルは、グループ事業ポートフォリオの多様化・最適化を目指し、生命保険事業と親和性の高い新たな成長事業領域への戦略的な事業投資を通じてプロフィットセンター機能の確立・強化に取り組んでいます。

従って、当社は、「太陽生命保険」、「大同生命保険」、「T & Dフィナンシャル生命保険」及び「T & Dユナイテッドキャピタル（連結）」の4つを報告セグメントとしております。

2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他	合計	調整額	連結 財務諸表 計上額
	太陽生命 保険	大同生命 保険	T & Dフィ ナンシャル 生命保険	T & Dユナ イテッドキ ャピタル(連 結)	計				
経常収益	985,895	1,181,553	1,028,260	490	3,196,198	43,319	3,239,518	△31,526	3,207,991
セグメント間の 内部振替高	3,395	2,245	—	—	5,641	146,126	151,767	△151,767	—
計	989,290	1,183,799	1,028,260	490	3,201,840	189,445	3,391,285	△183,293	3,207,991
セグメント利益 又は損失(△)	55,314	101,662	7,305	△2,020	162,261	107,833	270,095	△110,285	159,809
セグメント資産	7,307,852	7,923,413	1,869,028	10,442	17,110,737	1,181,935	18,292,673	△1,085,562	17,207,110
セグメント負債	6,888,630	6,938,360	1,795,467	149,418	15,771,876	338,077	16,109,954	△312,769	15,797,184
その他の項目									
賃貸用不動産等 減価償却費	3,682	3,027	—	—	6,709	—	6,709	△582	6,127
減価償却費	5,526	7,049	978	3	13,557	829	14,386	513	14,900
責任準備金繰入額 (△は戻入額)	△31,433	161,403	107,608	—	237,579	121	237,700	—	237,700
契約者配当準備金 繰入額(△は戻入額)	13,606	11,441	1	—	25,050	—	25,050	—	25,050
利息及び配当金等 収入	147,589	179,358	5,557	396	332,902	105,675	438,577	△110,883	327,694
支払利息	726	14	0	1,125	1,866	1,763	3,629	△2,194	1,434
持分法投資利益 (△は損失)	—	—	—	△217	△217	—	△217	△2,179	△2,397
特別利益	9,805	1	2	—	9,809	819	10,629	△5	10,623
特別損失	3,871	4,968	634	—	9,473	827	10,301	1	10,302
(減損損失)	303	1,426	—	—	1,730	—	1,730	—	1,730
(価格変動準備金 繰入額)	3,124	3,359	634	—	7,118	—	7,118	—	7,118
税金費用	8,658	24,343	1,859	423	35,284	715	36,000	△961	35,038
持分法適用会社 への投資額	453	365	—	142,019	142,838	—	142,838	—	142,838
有形固定資産及び 無形固定資産の 増加額	12,073	21,387	1,034	18	34,514	1,080	35,594	△89	35,505

(注) 1 売上高にかえて、経常収益の金額を記載しております。

2 調整額は、以下の通りであります。

- (1) 経常収益の調整額△31,526百万円は、主に経常収益のうち責任準備金戻入額31,433百万円を連結損益計算書上は経常費用のうち責任準備金繰入額に含めたことによる振替額であります。
- (2) セグメント利益又は損失(△)の調整額△110,285百万円は、主に当社が計上した関係会社からの受取配当金の消去額であります。
- (3) セグメント資産の調整額△1,085,562百万円は、主に当社が計上した関係会社株式の消去額であります。
- (4) セグメント負債の調整額△312,769百万円は、主にセグメント間の債権債務消去額であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント					その他	合計	調整額	連結 財務諸表 計上額
	太陽生命 保険	大同生命 保険	T & Dフィ ナンシャル 生命保険	T & Dユニ テッドキ ャピタル(連 結)	計				
経常収益	1,712,800	1,147,323	959,073	1,879	3,821,077	46,516	3,867,594	△137,115	3,730,479
セグメント間の 内部振替高	3,500	1,150	—	—	4,651	96,284	100,935	△100,935	—
計	1,716,301	1,148,473	959,073	1,879	3,825,728	142,801	3,968,529	△238,050	3,730,479
セグメント利益 又は損失(△)	79,486	113,562	7,783	△1,973	198,858	82,674	281,533	△82,938	198,595
セグメント資産	6,692,604	7,964,439	1,861,932	15,129	16,534,105	1,163,611	17,697,716	△1,078,707	16,619,009
セグメント負債	6,319,150	7,029,948	1,782,150	157,727	15,288,977	328,143	15,617,121	△304,941	15,312,180
その他の項目									
賃貸用不動産等 減価償却費	3,591	3,266	—	—	6,858	—	6,858	△362	6,495
減価償却費	5,894	7,375	1,051	4	14,325	775	15,100	290	15,391
責任準備金繰入額 (△は戻入額)	△687,842	134,265	△26,336	—	△579,912	221	△579,691	—	△579,691
契約者配当準備金 繰入額(△は戻入額)	14,396	11,518	1	—	25,917	—	25,917	—	25,917
利息及び配当金等 収入	148,611	206,265	5,433	273	360,583	82,017	442,600	△86,103	356,497
支払利息	1,722	56	0	1,121	2,901	1,629	4,530	△2,127	2,403
持分法投資利益 (△は損失)	—	—	—	—	—	—	—	△1,202	△1,202
特別利益	3,426	2,958	—	—	6,384	1,349	7,733	498	8,232
(負ののれん 発生益)	—	—	—	—	—	—	—	1,341	1,341
特別損失	4,389	5,856	595	—	10,842	1,373	12,215	—	12,215
(減損損失)	459	1,120	—	—	1,580	—	1,580	—	1,580
(価格変動準備金 繰入額)	2,893	3,324	595	—	6,814	—	6,814	—	6,814
税金費用	12,267	26,530	1,600	767	41,166	681	41,847	△556	41,290
持分法適用会社 への投資額	453	365	—	142,019	142,838	—	142,838	—	142,838
有形固定資産及び 無形固定資産の 増加額	14,597	25,114	1,051	7	40,772	1,163	41,935	△68	41,867

(注) 1. 売上高にかえて、経常収益の金額を記載しております。

2. 調整額は、以下の通りであります。

- (1) 経常収益の調整額△137,115百万円は、主に経常費用のうち責任準備金繰入額134,486百万円、支払備金繰入額1,322百万円及び為替差損811百万円を連結損益計算書上は経常収益のうち責任準備金戻入額、支払備金戻入額及び為替差益に含めたことによる振替額であります。
- (2) セグメント利益又は損失(△)の調整額△82,938百万円は、主に当社が計上した関係会社からの受取配当金の消去額であります。
- (3) セグメント資産の調整額△1,078,707百万円は、主に当社が計上した関係会社株式の消去額であります。
- (4) セグメント負債の調整額△304,941百万円は、主にセグメント間の債権債務消去額であります。

3. セグメント利益又は損失(△)は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

【関連情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

外部顧客への売上高

(単位：百万円)

	太陽生命保険	大同生命保険	T & Dフィナンシャル生命保険	T & Dユニテッドキャピタル (連結)	その他	計
保険料等収入	702,821	843,749	917,540	—	10,444	2,474,555
保険料	617,655	823,650	784,006	—	10,444	2,235,757
個人保険、個人年金保険	361,447	770,372	783,846	—	—	1,915,666
団体保険	28,439	19,884	—	—	—	48,323
団体年金保険	226,808	32,199	142	—	—	259,150
その他	959	1,195	17	—	10,444	12,616
再保険収入	85,166	20,098	133,533	—	—	238,798

(注) 売上高にかえて、保険料等収入の金額を記載しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高(経常収益)に区分した金額が連結損益計算書の売上高(経常収益)の90%を超えるため、地域ごとの売上高(経常収益)の記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、地域ごとの有形固定資産の記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高(経常収益)のうち、連結損益計算書の売上高(経常収益)の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

1 製品及びサービスごとの情報

外部顧客への売上高

(単位：百万円)

	太陽生命保険	大同生命保険	T & Dフィナンシャル生命保険	T & Dユニテッドキャピタル (連結)	その他	計
保険料等収入	805,591	841,262	921,711	—	11,256	2,579,821
保険料	725,062	821,887	684,260	—	11,256	2,242,466
個人保険、個人年金保険	626,776	769,627	684,117	—	—	2,080,521
団体保険	27,824	19,698	—	—	—	47,523
団体年金保険	69,545	31,242	126	—	—	100,914
その他	915	1,318	16	—	11,256	13,507
再保険収入	80,528	19,375	237,450	—	—	337,355

(注) 売上高にかえて、保険料等収入の金額を記載しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦の外部顧客への売上高(経常収益)に区分した金額が連結損益計算書の売上高(経常収益)の90%を超えるため、地域ごとの売上高(経常収益)の記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産の金額の90%を超えるため、地域ごとの有形固定資産の記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高(経常収益)のうち、連結損益計算書の売上高(経常収益)の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

【報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

該当事項はありません。

【報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報】

前連結会計年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

該当事項はありません。

当連結会計年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり純資産額	2,648円22銭	2,540円17銭
1株当たり当期純利益金額	183円13銭	241円72銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	183円01銭	241円60銭

(注) 1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

(1) 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する当期純利益(百万円)	98,777	126,411
普通株主に帰属しない金額(百万円)	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する 当期純利益(百万円)	98,777	126,411
普通株式期中平均株式数(株)	539,387,822	522,960,330
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額		
親会社株主に帰属する 当期純利益調整額(百万円)	—	—
普通株式増加数(株)	337,006	261,726
(うち新株予約権(株))	(337,006)	(261,726)
希薄化効果を有しないため、潜在株式調 整後1株当たり当期純利益金額の算定に 含めなかった潜在株式の概要	—	—

(2) 1株当たり純資産額

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当連結会計年度 (2025年3月31日)
純資産の部の合計額(百万円)	1,409,926	1,306,829
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	6,363	6,025
(うち新株予約権(百万円))	(343)	(304)
(うち非支配株主持分(百万円))	(6,020)	(5,721)
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	1,403,562	1,300,803
1株当たり純資産額の算定に 用いられた期末の普通株式の数(株)	530,003,037	512,093,829

(重要な後発事象)

- ・該当事項はありません。